
IMPULSER
INFORMATION OG INSPIRATION TIL 

SENIORER I SVENDBORG KOMMUNE

JANUAR 2024



2 Impuls April 2013

I dette nummer:
Impulser udgives af direktørområdet  
Social, Sundhed og Beskæftigelse, 
Svendborg Kommune.

Bladet udkommer i 12.000 eksemplarer 
som omdeles til alle, der er fyldt 67 år.

Andre interesserede kan hente bladet  
på bibliotekerne i Svendborg Kom-
mune, Borgerservice og på  
Svinget 14, 5700 Svendborg.

Næste nummer udkommer august 2024. 
Ideer skal være redaktionen i hænde  
senest 1. april 2024
Impulser udkommer 2 gange årligt i  
januar og august.

GRAFISK PRODUKTION  
OG DISTRIBUTION
Layout: Grafisk afd.  
Svendborg Kommune
Tryk: Trykteam
Distribuering: FK Dristribution

FORSIDEFOTO: Stierne på Sydfyn 
ledte fire friske vandrere til Mont Blanc. 
Læs om deres glæde ved at vandre på 
side 8

UDEBLIVER IMPULSER
Er du 67 år eller derover og har du  
ikke modtaget Impulser, så kontakt  
Kontoret i myndighedsafdelingen  
socmyn@svendborg.dk
Tlf. 62 23 40 00 - tryk 3

IMPULSER ONLINE
Du kan læse Impulser på Svendborg  
Kommunes hjemmeside:  
www.svendborg.dk/impulser

ANSVARSHAVENDE REDAKTØR
Ældrechef Kirsten Vie

REDAKTION
Redaktør – Maria Rudbæk Bernhard
maria.bernhard@svendborg.dk
eller
Lene Wulff-Krogsøe
lene.wulff-krogsoe@svendborg.dk
tlf. 20 41 57 86

Marianne Mølsted
Palle Christiansen
Tage Østbjerg 
Marianne Horstmann - Seniorrådet
Egon Sohnesen - Seniorrådet

IMPULSER

    3 Leder

    4  Bofællesskaber 

    6  Kunstgruppen

    7  Svendborg Seniorråd

    8  Vandretur

  10 Slægtsforskning

  11 Aktivitetstilbud

  15  Svendborg Seniorakademi

  16 Svendborg Senior Idræt

  18 Lystsejlermuseet
  20  Seniorværkstederne 

  21  Hjælp til blinde og  
svagtseende

  22 Mariannes Klumme

  23 Kontaktoplysninger

Lystsejlermuseet

Bofællesskaber

Slægtsforskning

Seniorværk- 
stederne 
Hos Seniorværkstederne i 
Svendborg er der rig mu-
lighed for at forfølge sin 
hobby. Læs mere om sten-
slibning.

indhold
NR. 23 JANUAR 2024

Tag med ombord i Danmarks 
museum for lystsejlads. Alle 
– såvel sømænd som land-
krabber - er velkomne. 

I disse år skyder flere og flere  
former for bofællesskaber op.  
Læs mere om nogle af bofælles- 
skaberne i Svendborg Kommune. 

Det er altid spændende at 
dykke ned i historien – og 
især når det er ens egen 
slægt, man forsker i. Måske 
du også bliver interesseret 
i at se tilbage på din egen 
slægt?
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Vil du hellere læse Impulser elektronisk?
Ønsker du at læse bladet elektronisk og ikke modtage det i  
postkassen, så skriv en mail til: maria.bernhard@svendborg.dk 

Impulser kan læses på www.svendborg.dk/impulser.

Velkommen til en ny udgave af Impulser 

Efter en forhåbentlig dejlig december måned 
kan vi nu byde velkommen til et nyt år – med helt 
friske kalenderblade. Klar til nye oplevelser, op-
gaver og muligheder. 

Det giver inspiration til nye ideer og tanker.

I Svendborg Kommune har vi på ældreområdet  
et ønske om i højere grad at åbne vores pleje- 
centre og sammen med lokalsamfundet tænke 
nye tanker om, hvordan vi kan skabe endnu  
bedre plejecentre. 

For som vintergækken, der bryder frem, ved vi, 
at der også blomstrer mange gode ideer blandt 
lokale ildsjæle. Når verdenssituationen drøftes 
over kaffen med naboen og når vi mødes i vores 
foreninger rundt omkring i kommunen, er vi gode 
til at se løsninger og alternative muligheder.

Det er de ideer og muligheder, vi gerne vil 
bringe ind på plejecentrene. Foranlediget af  
Seniorrådet i Svendborg Kommune etablerer vi  
i 2024 plejecenterråd på alle kommunale pleje-
centre. Vores ønske er, at beboere, pårørende og  
medarbejdere sammen med det lokale forenings-
liv, erhvervsliv og frivillige organiserer sig og 
finder nye måder at skabe liv og muligheder på 
vores plejecentre.

Måske mangler din forening et sted at mødes 
torsdag aften – og måske har jeres plejecenter 
lokaler, I kan benytte? Har I gået med tanker 
om et lokalt loppemarked? Så kunne plejecen-

terets parkeringsplads måske være en oplagt 
mulighed? Eller har dit kor lyst til at synge nogle 
sange i aktivitetscenteret? 

Vi vil gerne invitere til, at vi benytter plejecentre- 
ne til fælles aktiviteter, der samler lokalområdet. 
Det skal naturligvis foregå med respekt for be-
boerne. Men vi tror på, at det både kan være til 
gavn for de borgere, der bor på plejecentrene, at 
der er liv og aktiviteter og samtidig også skabe 
gode oplevelser og fællesskaber for lokalsam- 
fundet.

Vi vil i første halvdel af 2024 invitere til informa-
tionsmøde om de nye plejecenterråd. Hvis du 
har gode ideer og ønsker at være med, så tag fat 
i sektionslederen på det plejecenter, der er i dit 
lokalområde.

Og uanset om din ide blot er et frø en spire, eller 
en helt færdig blomst, så vil vi gerne høre om 
den. Måske vi sammen kan gøre nogle af vores 
ideer til virkelighed.

Med ønsket om et godt nytår.

Af  Ældrechef Kirsten Vie 

LEDER 

Svendborg Senior Idræt  
tilbyder mange muligheder  

for motion, træning og fælleskab.  
Se en oversigt her i bladet
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Arne fortalte, at fænomenet ikke er helt nyt, bl.a. 
stødte han på det for en del år siden, da hans 
svigerforældre var med i et projekt omkring et 
seniorbofællesskab i Thisted. 

Svendborg Kommune understøtter etableringen 
af seniorbofællesskaber, gennem bl.a. bygge-
sagsafdelingen, men etablerer ikke selv bofæl-
lesskaber. Baggrunden for at man støtter op er, 
at der kan være en positiv sammenhæng mellem 
ældres livskvalitet og det at bo i seniorbofæl-
lesskab. Man hjælper hinanden og fællesskabet 
kan være med til at forebygge ensomhed. 

Arne gjorde også opmærksom på bagsiden ved 
et seniorbofællesskab, at man risikerer at be-
boerne ældes på samme tid og at ressourcerne til 
at løfte opgaverne i fællesskabet derfor svinder 
ind. Det kan derfor være en god ide at have for-
skellige aldre i et bofællesskab.

I Svendborg Kommune er der stor interesse for 
både generationsfællesskaber og seniorbofæl-
lesskaber. Af generationsfællesskaber er der 

i dag ikke så mange, men stor interesse flere 
steder. I Vejstrup arbejdes der på et, der opføres 
af SAB, som alment boligbyggeri. Derudover er 
der planer på Eriksholmsvej på Thurø og i ”Olufs 
Have” i Ulbølle. Der er også tanker om et bofæl-
lesskab i Tved ved området omkring Æskelund, 
samt i V. Skerninge omkring fælleshuset 5762. 
Her skal der en ændring af byplanvedtægten  
til før man kan komme videre med de 18 - 20  
seniorboliger, som man har i tankerne. Interessen 
er der og ifølge initiativtageren Steen Skovmand 
er der 30 skrevet op på en interesseliste.
 
Søkildehuse
For at få et indtryk af, hvorfor mange ønsker at bo 
i et seniorbofællesskab, besøgte denne signatur 
et af de nyeste seniorfællesskaber i Svendborg 
– Søkildehuse. Formanden Svend Erik Frederik-
sen og bestyrelsesmedlem Peer Vejlgaard bød 
velkommen, og helt tilfældigt var det en dag, 

Tekst og foto af Egon Sohnesen, 
medlem af Svendborg Seniorråd

Svend Erik Frederiksen og Peer Vejlgaard viser rundt i  
seniorbofællesskabet Søkildehuse

Der er hygge i fredagsbaren i Søkildehuse

Bofællesskaber 
Overalt i landet skyder store og små boligfællesskaber op. 
Det er noget som Svendborg Seniorråd også interesserer sig 
for. Derfor har rådet haft et møde med formanden for Plan- 
og Lokalsamfundsudvalget Arne Ebsen for at høre om Svend-
borg Kommunes holdning til bofællesskaber.  
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Kogtvedsund Skovsbo Eng

Bofællesskaber 

hvor der var ”fredagsbar”. Der var rigtig mange 
beboere samlet og der var en god stemning.  De 
ord, der gik igen ved spørgsmålet om, hvorfor 
man havde valgt at bo her, var: netværk, tryghed, 
fællesskab, undgå havearbejde og vedligehold-
else af huset. 

Formanden gav kommende bofællesskaber det 
gode råd, at man så hurtigt som muligt skal or-
ganisere sig med forskellige arbejdsgrupper. 
Hos Søkildehuse er FÆLLESMØDET det vigtig-
ste organ. Herfra vælger man bestyrelsen, som 
har kontakten til udlejeren. Her vælges også 
de grupper, som får fællesskabet til at fungere 
optimalt. For eksempel Visitationsgruppen, der 
har indflydelse på, hvilke nye beboere der flyt-
ter ind. Der arbejdes på, at sammensætningen af 
beboere skal være så bred som mulig. Af andre 
grupper kan nævnes Fælleshus, Fællesspisning, 
Cafe og aktivitetsgrupperne Dans, Walk and talk, 
Gentlemen, Bordtennis, Litteratur og Yoga. Der 
bliver hele tiden sat nye grupper i gang. Det er 
med til at gavne fællesskabet og sammenholdet i 
foreningen.

Nye seniorboliger
Udover de ca. 230 seniorboliger der allerede er 
i Svendborg Kommune, er der flere på vej her i 
2024.

Kogtvedsund
På den gamle Kogtved Søfartsskole opføres 43 
eksklusive boliger med privat parkeringsplads. 
I stueetagen er fællesrummene placeret og med 
de mange fællesarealer bliver der også plads til, 
at man kan skabe forskellige aktiviteter til gavn 
for beboerne. Lejlighederne varierer i størrelsen 
fra 65 – 150 kvm. Det flotte haveanlæg støder lige 
ned til en privat strand. Har man båd, kan man 
benytte den private både- og badebro. Kogtved-
sund er bygget af Humlebogruppen, som også 

står for udlejningen. Man kan læse mere på  
www.kogtvedsund.dk. Indflytningen starter her i 
det tidlige forår.

Skovsbo Eng
Et andet spændende projekt, som ser dagens lys 
i 2024, er 60 boliger som opføres på den gamle 
slagterigrund i Skovsbo. Boligerne er alle på 100 
kvm og nogle af dem har skoven lige i baghaven. 
De første er indflytningsklar i løbet af maj måned 
og anden etape i det sene efterår. Skovsbo Eng 
er for lejere på 55+ uden hjemmeboende børn. 
Beboerne får glæde af et stort fælleshus med 2 
gæsteboliger, så man kan have overnattende 
gæster. Er man interesseret i at bo i dette nybyg-
geri kan man læse meget mere på www.gobolig.
dk/fyn/svendborg/seniorboliger.

Det forventes, at der vil være ca. 450 boliger, når 
og hvis alle de kendte og planlagte bofællesska-
ber etableres. Årsagen til den store efterspørgsel 
efter bofællesskaber er netop muligheden for 
fællesskab, at hjælpe hinanden og for nogen 
også at leje frem for at eje. Måske hjælper det 
også på efterspørgslen, at det lige nu kan være 
lettere at få solgt sin egen bolig, da tilflytningen 
til Svendborg Kommune i de senere år har været 
stor. 

Svendborg Seniorråd har 
talt med Arne Ebsen, der 
er formand for Plan- og 
Lokalsamfunds-udvalget i 
Svendborg Kommune
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Ærøfærgen sejler lige forbi vinduerne i den gam-
le gule færgegård, hvor kunstgruppen hver man-
dag formiddag sidder og fægter med pensler og 
farver, mens snakken går. Vi kan næsten tælle 
hvor mange passagerer, der er med i dag.

Vi er 15-17 seniorer, der mødes, inspirerer og 
hjælper hinanden. Somme tider uddeler vi lidt 
beundring også – og som Tove siger – har det så 
hyggeligt.   

Det er meget forskelligt, hvad vi maler. Der er 
både blomster, abstrakte motiver og fugle kom-
mer også frem. Et balletdansende barnebarn 
er dukket op som bestillingsarbejde, mens en 
anden kæmper med at få lyset fra Venedig til at 
være rigtigt. Der arbejdes med alle slags farver 
og formater. 

Tove var med til at starte gruppen i 2002 og hun 
siger selv, at hun ikke kan undvære det, selv om 
hendes familie ikke har lyst til flere billeder. Hun 
har overladt formandsposten til Anne, som så 
også må hænge på nøgletjansen.

Rosa har undervist i porcelænsmaling i mange 
år. Nu er hun flyttet her til byen og det var lidt 
ensomt. Så fik hun øje på annoncen her i Impulser 

og ville lige prøve. Det gav en masse snak, som 
ellers kan være svært at få, når man er ældre og 
ny et sted. Og Rosa kom tilmed i gang med at 
male noget helt andet. 

Nora står for sange, for selvfølgelig skal kaffen 
skylles ned med lidt dansk musik i pausen. Vi er 
i alle aldre – næsten – og ingen kendte vist hinan-
den i forvejen. 

Vi tager af og til ud og ser andres kunst eller får 
en kunstner til at komme og vise sine værker. 
Vi laver også selv udstilling af det bedste, vi 
har frembragt og inviterer familien og hvem der 
ellers kan snakkes til at se vores farverige ud-
foldelser. Det vigtigste er ikke at vise frem, men 
glæde sig over det man selv kan få frem.

Kommunen låner os lokalet i Færgegården. Vi må 
lave kaffe og te, bare vi sørger for ikke at spilde 
hverken maling eller kage – og vaske op efter os 
selv!

Ærøfærgen sejler forbi igen. Der er ikke mange 
folk sådan en mandag. Mon de ved, vi kigger på 
dem? Men hyggeligt at se færgen og solens gen-
skær i vandet udenfor vinduerne. Så pakker vi 
sammen og glæder os over en god formiddag og 
at noget måske er lykkedes i dag – ellers gør det 
nok næste mandag.

Tekst af Marianne Mølsted
Foto af Tage Østbjerg

Helle Klarsgaard ved staffeliet 

Nora Pilegaard i dyb koncentration.

Kunstgruppen Nora Pilegaard, og på mod-
satte side Sten Lindtner, Tove 
Grunnewald, Helle Klars-
gaard, Susanne Dorvil og 
Ingelise Lindhardtsen.
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Seniorrådet har ift:
Borgerservice
Haft en aktiv rolle ift. at få flyttet Borgerservice, så 
der fremover er bedre mulighed for overholdelse 
af tavshedspligt ift. videregivelse af personlige 
oplysninger.

Arbejdsgrupper
Deltaget i forskellige arbejdsgrupper bl.a. Sofie- 
lund Plejecenter, Det gode Madhus, Bruger- og 
pårørenderåd på plejecentre, diverse samar- 
bejdsfora ift kommune/region.

Danske Ældreråd
Deltaget i kurser/konferencer/temamøder i regi 
af Danske Ældreråd, for på den måde af følge 
udviklingen og dygtiggøre os i relevante emner 
indenfor ældreområdet.

Plejehjemsråd
Sat etablering af plejehjemsråd på den politiske 
dagsorden, og vi håber det kan medvirke til at få 
et tættere samarbejde med lokalområdet.

Fremtidens boliger
Været på besøg og fået inspiration hos flere  
seniorbofællesskaber, samt været på temadag 
om fremtidens boligbehov i den tredje alder.

Møder
Haft mange oplæg fra fagpersoner på plejecen-
tre i alle dele af kommunen eller fra kommunens 
administration. Haft to årlige møder med Senior-, 

Social- og Sundhedsudvalget samt formænd for 
andre udvalg. Uddannet os som demensvenner.

Facebook
Skabt synlighed ift. vores forskellige aktiviteter.

Impulser
Deltaget aktivt i redaktionsgruppen.

Høringssvar
Udarbejdet diverse høringssvar ift. bl.a. budget-
ter, busruter, frivillighed og indkøbsaftaler.

Hvad vil vi fremover:
Fortsætte med at synliggøre vores arbejde og være 
en aktiv medspiller i de politiske beslutninger, så 
vi på den måde sikrer, at vi ældres virkelighed 
hele tiden indtænkes i det politiske rum.
Arbejde videre med forventninger og krav til 
fremtidens boliger.

Seniorrådet

Tekst af Marianne Horstmann,  
næstformand Svendborg Seniorråd

Det nuværende Seniorråd har nu virket  
i to år, med hovedopgave at være talerør for  
+60 årige i Svendborg Kommune

Kunstgruppen

➜  Seniorrådet med 12 medlemmer er  
folkevalgt og et officielt høringsorgan ift.  
politiske beslutninger på senior/ 
ældreområdet

➜  Valgt for en 4-årig periode
➜  Alle over 60 år med fast bopæl i kom-

munen kan deltage i valget og vælges
➜  Arbejdet er frivilligt og ulønnet
➜  Referaterne fra de 10-12 årlige møder kan 

ses på www.svendborg.dk/Seniorrådet



Per Mahler Jensen, Jørn Hansen, Jens Kaspersen 
og jeg selv har i flere år vandret en dag om ugen. 
I august sidste år tog vi på vandretur rundt om 
Mont Blanc. Et bjergtagende alpelandskab bød 
på så meget mere af alting, end vi på forhånd 
havde forestillet os.

Mange stier, mark- og skovveje har vi travet 
tynde på hele Sydfyn, Ærø, Langeland, Møn og 
Mols de sidste tre år. Det gav os mod på at prøve 

terrænet i et andet land – ja faktisk tre andre 
lande, Frankrig, Schweiz og Italien. For valget 
faldt på at gå rundt om Mont Blanc.

Da vi står ved startpunktet, Contamines des 
Montjoie, bli’r vi af en sjettedagsvandrer spurgt.   

Er det jeres første dag? Ja, det er vores første dag.
Det bli’r godt nok hårdt for jer, hørte vi hende 
sige.

Vi tog ikke den kommentar særlig alvorligt.  
Efter de første ganske få hundrede meter ind 
gennem skoven begyndte det at gå opad – og det 
blev det ved med de næste 5-6 timer, til vi nåede 
det første pas. Ved målet for den første dag, måtte 
vi sande, at “Det bli’r godt nok hårdt for jer”, stod 
fuldstændig mål med, hvad det blev.

De næste dage og resten af vores vandretur 
omkring Det hvide bjerg blev nogenlunde som 
den første. En hård og krævende tur, men det 
var det hele værd. For det at vandre er meget 
andet end at se flotte bjergtoppe, græsklædte 
stejle skråninger, rå stenlandskaber, gletchere 
og bjergtagende udsigter over kulturlandskaber 
med byer og marker i dale langt under dig.

Vandring er en lise for sjæl og krop
At gå er total ubekymrethed og masser af tid til 
at reflektere over det, der kommer til dig. Derfor 

Stierne på Sydfyn  
førte til vandretur rundt  
om Mont Blanc

De selvtilfredse smil afslører, at vandringen omkring Mont 
Blanc er fuldført. Fra venstre er det Tage Østbjerg, Jørn 
Hansen, Per Mahler Jensen og Jens Kaspersen

Tekst og foto af Tage Østbjerg
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har vi fire gjort det til en fast tradition en gang om 
ugen at vandre ud i landskabet.

Vi er en solid gruppe, gode kammerater, som 
vel at mærke går i det samme tempo. Tempoet 
er vigtigt, for skal vi i tide og utide stå og vente 
på en, der sakker bagud eller halse efter en, som 
ikke hurtigt nok kan komme 
igennem dagens rute, bliver 
det uharmonisk og forstyr-
rende for den meditative og 
harmoniske proces, det er at 
vandre.

Mange samtaler udspiller 
sig, når vi går. Problemer 
bliver løst, emner diskuteret, 
beslutninger taget, og når du 
vender hjem, er hovedet tømt 
for “støj”.

Der opstår også mange gode ideer, når din 
hjerne får frisk luft, og du bruger din fysik, samti-
dig med, at du ikke inden for rækkevidde har alt 
muligt, der forstyrrer dig og kræver dit nærvær. 
Inspirationen kommer på mærkværdig vis af 
sig selv, når blodet strømmer hurtigere gennem 
hjernevindingerne.

Mont Blanc er en ekstra dimension
Vores vandretur rundt om Mont Blanc var som 
sagt en udfordrende en af slagsen. Men det gode 

kammeratskab, som vi har, bliver kun styrket af 
at dele en så unik oplevelse sammen. Det er i 
skrivende stund over tre måneder siden, men jeg 
føler stadig, at jeg svæver, når tankerne falder til-
bage på turen. Selvom stierne på Sydfyn også har 
sin charme, giver det trods alt en ekstra dimen-

sion til oplevelsen, at du 
går i et andet landskab 
og i nogle panoramaer, 
du ikke er dagligvant 
med.

Jeg er glad for, at vi har 
været vedholdende i at 
holde hinanden oppe på 
at få gået hver uge. Det 
er jo blandt andet det, 
der gjorde os i stand til 
at gennemføre turen om 
bjerget. Det kan tit være 

meget svært selv at komme afsted, specielt når 
vejret ikke er for godt. Men så hjælper det, at vi 
er socialt forpligtede over for hinanden – og altid 
har vi bagefter fortalt hinanden, hvor godt det 
var, vi kom afsted.

Og tilbage til Mont Blanc: Efter en hård dagtur 
er der ikke noget, der smager og læsker så godt 
som en kold fadøl. Samtidig sendte vi en tanke til 
alle de stier, vi har trådt på Sydfyn. Det var trods 
alt dem, der førte til stierne rundt om Mont Blanc.

Vandreruter i Svendborg Kommune
Hvis du gerne vil i gang med at vandre, så 
findes der mange muligheder for vandreruter i 
det sydfynske. Der er både lette ruter og mere 
udfordrende. På www.svendborg.dk kan du 
søge på vandrerute og så ledes du til en side 

med forskellige forslag til ruter i Svendborg og 
omegn. Her kan du blandt andet se Hjertestien,  
Kløverstien og naturligvis Øhavsstien.  
Eller hvad med at prøve Klokkefrø-stien?

Det er vigtigt, at du har  
ordentligt tøj og udstyr.  
På Dansk Vandrelaugs  

hjemmeside kan du få gode  
råd om, hvordan du skal klæde 
dig, og hvad du skal være OBS 

på, inden du begiver dig  
ud i verden til fods.

Du finder hjemmesiden her:  
www.dvl.dk

Det flotte ikoniske bjerg Mont Blanc (4808 m) er det højeste bjerg i Alperne.  
Her er det foreviget fra udsigtsplatformen på Aquille du Midi (3840 m).
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Randers 1914. Familiefoto 
udlånt af Henriette Helge, 
Danske Slægtsforskere Sydfyn. 
Nr. 2 fra venstre i første række 
er Nielsine Petrine Junge med 
sin mand og 10 af deres 11 
børn. (Privatfoto).

Hvem er jeg? Hvor stammer jeg fra?
Tekst og foto af Palle Christiansen

At slægtsforske kræver gang i kaffemaskinen, 
hjernecellerne og computeren.
I Svendborg har vi 170 sydfynske slægtsforskere. 
De higer og søger i gamle bøger og i moderne 
computere.
Fælles for dem alle er den fascination, der opstår, 
når de forsker sig til deres aners historie.  De 
samler hver især ”brikker” til et privat puslespil 
i slægtshistorie. Mens de netværker med hinan-
den.

Henriette Helge: Min personlige ”helt” i slægten, 
er min oldemor Nielsine Petrine Junge (1868-
1957). Hun fik 11 børn, hvilket var ret normalt i 
1914.  Men usædvanligt var det, at familien skift-
ede bopæl 11 gange. Efter hver fødsel. Hendes 
liv var et slid med børnepasning, madlavning, og 
tøjvask på gammeldags facon. Hold da op nogle 
livsvilkår hun havde. Det sætter mit eget liv i per-
spektiv. I øvrigt kan jeg føre min slægts historie 
tilbage til 1601 lokaliseret til Vinding i Vestjyl-
land.

Hanne Nielsen, lokalformand siden 2020. Lige 
fra jeg var en halvstor pige har jeg interesseret 
mig for slægtsforskning. Dengang fandt jeg nogle 
slægtsbreve fra USA i et skab. Det udløste min 
varige interesse! Nu kan jeg følge min slægt til-
bage til sidste halvdel af 1700-tallet. 
Den digitale udvikling har betydet ALT for effek-
tiviseringen af slægtsforskningen. Slut med rej- 
ser til Rigsarkivet. Med computer kan vi studere 

slægten hjemme i stuen! Men samtidig mister 
man noget ved ikke at have de originale doku-
menter i hænderne.

Rigmor Lauridsen: Min interesse for slægts- 
forskning skyldes nok, at jeg stammer fra en 
gammel slægtsgård på Haderslev Næs. Min far 
fortalte meget gerne om slægten og derfor gav 
jeg ham en blok og nogle kuglepenne og bad 
ham nedskrive sine erindringer. Det gav mig 
gode oplysninger at starte på. Desuden har jeg 
kigget i folketællinger og kirkebøger, m.v. Nu 
har jeg viden om min slægt tilbage til 1493, hvor 
jeg fandt navnet Mads Gun!

Vi har en forening der danner grobund for et 
netværk, hvor vi støtter hinanden. Det handler 
egentlig ikke om socialt fællesskab. Selvom det 
følger med som en sidegevinst. Både Hanne og 
Henriette nikker samstemmende.

Freddy Caspersen: Min 
tipoldefar var spanioler!  
En af dem der kom til 
Svendborg med de span-
ske hjælpetropper ca.1808. 
Det har vi altid fået at vide 
i min familie. Men efter 
DNA-test er jeg ikke så sik-
ker. Det viste sig, at min 
fars familie i Gudme var langt mere interessant.
Hvorfor jeg går til slægtsforskning? Dels min nys-
gerrighed vedrørende min slægt, dels min gene-
relle interesse for historie. 

Henriette Helge, Hanne Nielsen og Rigmor Lauridsen.

Danske Slægtsforskere Sydfyn
Slægtsforskning via foredrag, workshops 
og vidensdeling.”Vi knytter personer med 
interesse for slægtsforskning sammen.” 
Kunne du tænke dig at blive medlem? 
www.slaegt.dk 
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Seniorbio i Scala 
- januar til marts 2024    

Fra januar til marts 2024 viser vi film
tirsdag eftermiddag kl. 13  
– se filmstrimmel for datoer:

En filmpakke med 5 film koster 300 kr. inkl. besøg 
på Fattiggården i forbindelse med filmen Der 
kommer en dag

Under forudsætning af, at der er ledige pladser,  
sælges der enkeltbilletter umiddelbart før hver  
forestilling. Pris 75 kr., dog 125 kr. for Der kommer 
en dag + besøg på Fattiggården.
Vi har sammensat en buket af fem meget forskellige 
film, hvor du får "feel good", stærk historie, dilem-
maer, musik og drama

Billetsalg (filmpakken) foregår i Scala:
Tirsdag den 16. januar kl. 13

Der betales kontant.
Kl. 12.45- 13.00: Dørene åbnes og alle får et num- 
merlod (1 stk. pr. husstand). 
Hvert lod giver ret til køb af 4 filmpakker.
Kl. 13.00: Billetsalget starter. Lodtrækning afgør 
hvilke numre, der ekspederes.

Hvis du er dårligt gående, bruger kørestol eller har 
brug for særlige hensyn i biografen, kan du inden 
billetsalget starter, forhåndsreservere billetter ved 
henvendelse til Birthe Bergmann, tlf. 24 88 63 31 
eller på mail birthe.bergmann@svendborg.dk

Kultur –og Fritidsafdelingen tilbyder i et samarbejde med Scala  
særforestillinger for efterlønnere, førtids- og folkepensionister.  
Vi kalder det Seniorbio.
Du kan hente omtale af filmene på biblioteket og du kan finde  
dem på Svendborg Kommunes hjemmeside under Borger/ 
Seniorer og Ældre/aktiviteter for 60+/Seniorbio.

Efter vi har set filmen "Der kommer en dag" besøger vi Dan-
marks Forsorgsmuseum, hvor leder Sarah Smed fortæller 
om museets arbejde med at afdække mørke kapitler i dansk 
forsorgshistorie. Nogle af scenerne til filmen er optaget på 
museet, og filmens handling er inspireret af begivenheder på 
børnehjemmet Godhavn. 

Danmarks Forsorgsmuseum stod bag Godhavnsrapporten fra 
2011, som dannede grundlag for statsminister Mette Frederik-
sens officielle undskyldning i 2019 til Godhavn-drengene. 

Der vil være kaffe og småkager

23. januar: 
Anden Akt

6. februar: 

Der kommer  

en dag 

20. februar: 
Lærer- 

værelset

5. marts: 
Priscilla

19. marts: 
Synkefri+ besøg på 

Fattiggården

Besøg på Danmarks  
Forsorgsmuseum



TILBUD I SENIORHUS SKALLEN, 
MØLLERGADE 99, SVENDBORG

Sy´Fyns Quiltelaug
Tirsdag i lige uger fra kl. 19.00 - ca. 22.00.  
Første gang 9. januar
Kontakt: Birthe Sander helst på mail  
SyFynQuiltelaug@gmail.com, mobil 21 43 55 13

Tåsinge L´hombre Klub
Mandag kl. 18.30 - 22.30.  
Første gang 8. januar 
Kontakt: Hans Skov Mortensen, telefon 24 21 84 29
For nybegyndere og let øvede
Kontakt: Keld Johansen, telefon 24 20 54 33

Ældresagen IT
Første tirsdag i måneden kl. KL. 13 - 16.
Første gang 2. januar
Kontakt: Erling Schøn, telefon 22 51 36 92

Danske Slægtsforskere Sydfyn
Torsdage kl. 19, som regel i lige uger  
www.slaegt.dk/sydfyn/
OBS! Første gang dog tirsdag den 16. januar.
Kontakt: Hanne Nielsen, telefon 23 25 78 34 eller 
mail dssydfyn@gmail.com.

Senior Qigong
Tirsdag kl. 10.00 - 11.00
Første gang den 9. januar
Kontakt: Margit Lolk, telefon 30 54 13 73

Bogbinding, Svendborg
Fredage kl. 10.00  - 12.00. Første gang 5. januar
Kontakt: Niels B. Termansen, telefon 62 22 15 16 

Patchwork
Tirsdage kl. 9.00 - 12.00. Første gang 2. januar
Kontakt: Anna- Lise Harndahl, telefon 27 90 78 24

L’hombre, Ældre Sagen
Mandage kl. 13.00 - 17.00
Første gang 8. januar
Kontakt: Keld Jensen, telefon 29 25 48 50

Knipling, Ældre Sagen
Torsdage kl. 13.00 - 17.00. Første gang 11. januar  
Kontakt: Astrid Hansen - telefon 51 29 07 21

Hyggebridge, Ældre Sagen
Fredage kl. 10.00 - 13.00. Første gang den 5. januar.
Kontakt: Hanne og Henning Borup, telefon 62 23 14 47

Porcelænsmalere
Fredage kl. 12.00 - 16.00. Første gang 5. januar.
Kontakt: Merete Christensen, telefon 28 89 55 60

Billard
Torsdage kl. 9.00 - 12.30
Kontakt: Tholstrup@dukamail,dk, telefon 29 61 64 17

TILBUD  
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TILBUD  

Seniorværkstederne i Svendborg
Ndr. Ringvej 18, Svendborg. Tlf. 62 22 95 69. 
Seniorværkstederne er åbne mandag - fredag  
kl. 9-13. Flere aktiviteter til kl. 16. 
Aktiviteterne i de mange værksteder spænder vidt, 
og er i stadig udvikling – bliv inspireret på vores 
hjemmeside.I værkstederne er man velkommen til  
at fremstille eller reparere ting til eget brug.
Kom forbi og få en uforpligtende rundvisning.
Åbent hus lørdag den 2. september kl. 10-13. 
www.senior-vst.dk      
E-mail: kontoret@senior-vst.dk

Aktivitetshuse i Svendborg Kommune

Seniorhus Skallen
Møllergade 99, Svendborg. Tlf. 21 72 77 13  
Seniorhus Skallen er et handicapvenligt kommunalt 
aktivitetshus for seniorer og førtidspensionister.  
Huset kan bruges af foreninger, klubber og grup-
per i målgruppen. Der foregår mange aktiviteter fra 
møder, foredrag, håndarbejder til billard og dans. 
For nærmere oplysninger ring eller kig ind på  
kontoret tirsdag og onsdag kl. 10-11, samt  
torsdag kl. 12-13
www.skallen-svendborg.dk       
E-mail: skallen@nypost.dk

Strammelse Brugerlaug
Madsegyden 29, Tåsinge Tlf. 22 55 48 33.
Huset er åbent for medlemmer hver dag.
Der er mulighed for at benytte træ- og keramik 
værkstederne,og arbejde sammen med andre med-
lemmer.
Det kan være ved restaurering af møbler, keramik, 
strik eller syning og hvad der kommer af ønsker.  
Der er ikke undervisning, men vi hjælper hinanden. 
Har du en god ide, så kontakt os.
Materialer er din egen udgift. Du kan også være med 
til at spille billard, petanque eller kort.
Sang sidste fredag i måneden - se i program..
www.strammelse-brugerlaug.dk     
E-mail: formand@strammelse-brugerlaug.dk

Svendborg Seniorakademi
Ørkildsgade 21, Svendborg, Tlf. 30 69 37 67. 
Her er et stort udbud af undervisning, foredrag,  
studie- og debatgrupper, om mange forskellige  
emner som f.eks. IT, kunst, kultur, filosofi, musik  
og naturvidenskab.
Kursusprogram findes på hjemmesiden. Hvis du  
har emner, du gerne vil undervise i eller viden,  
du gerne vil dele, hører vi gerne fra dig. 

Åbent Hus den 21. august kl. 13-17.30 

www.seniorakademiet.dk     
E-mail: kontor@seniorakademiet.dk 
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NØRKLEGRUPPER 

Røde Kors Nørklegruppe, 
Svendborg                                                                                                      
Seniorhus Skallen, Møllergade 99, 1. sal.
Torsdag kl.  9.30 - 11.30.  
Første gang den 11. januar 2024
Kontakt: Vivi Schärfe,  
telefon 30 26 67 12

Røde Kors Nørklegruppe, Gudme 
Landevejen 124, Oure. Tirsdag kl. 13 -16.
Første gang den 9. januar 2024
Kontakt: Mai Britt Simonsen,  
telefon 21 73 07 29

Folkekirkens Nødhjælps 
Nørklegruppe, Svendborg 
Seniorhus Skallen, Møllergade 99.
Tirsdag kl. 13.30 - 16.00. 
Første gang den 9. januar 2024
Kom og vær med.  
Kontakt: Joka Madsen,  
telefon 24 45 75 78

KUNSTGRUPPEN:
Færgegården. Fra september til maj 

Mandage kl. 9.00 til 12.30. 
Vi maler sammen. Der  
er ikke undervisning,  
men vi inspirerer og 
hjælper hinanden.

Kontakt: Anne Pedersen  
telefon 29 82 80 48.

 

SINGLE- OG 
VENSKABSKLUB 

Vi mødes på Færgegården hver den  
3. fredag i måneden til fællesspisning.
Derudover har vi 1- 2 arrangementer hver 
måned, det kan f.eks. være museumsbesøg,  
gåture og kulturelle oplevelser.

Vi er alle 60+ årige

Kontakt: Bente Rasmussen, mobil 26 62 15 94. 
Mail: bentestenmann@yahoo.dk

LÆSEKREDS
Menighedshuset  
Sct. Nicolai Kirkestræde 3
Sct. Nicolai Læsekreds mødes 
en gang om ugen, et par timer 
om eftermiddagen.

Kontakt: Birgit Tjalve  
telefon 61 86 34 83.

 

DANS 

Danseklub 89 
Seniorhus Skallen,  
Møllergade 99
Mandag 18.45 - 21.45  
Kontakt: Birthe Christensen,  
telefon 24 27 35 24   

Svendborg  
Folkedansere 
Midtbyhallen,  
Johs. Jørgensensvej 10
Tirsdag 14.00 - 17.00. 
Kontakt: Nina Rosenkjær,  
telefon 20 48 38 82

Danseklubben  
Enigheden
Seniorhus Skallen,  
Møllergade 99
Onsdag kl. 18.30 - 22.00
Kontakt: Inge-Lise Rasmussen,  
telefon 30 59 39 45

Danseklubben Flora 
Multihuset, Gl. Skårupvej 3
Onsdag kl. 18.30 - 21.30 
Hver anden uge i ulig uger.
Kom og dans med os  
(Det koster 100 kr. pr måned)
Kontakt: Inge Lise Andersen,  
telefon 28 83 47 62 eller  
mail: ila49@mail.dk
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Der er blevet dannet en ny historiegruppe i Se-
niorakademiet. På mindre end en måned har 11 
medlemmer meldt sig. Historiegruppe 2 har holdt 
sit stiftende møde. De glæder sig til at komme i 
gang i januar 2024.
Der var god stemning fra starten. Om bordet sad 
Henning, Søren, Jens, Poul, Anne, Dan, Bendt, 
Allan, Anton og tovholder Palle. Hvilket emne 
skulle vi starte med? Der blev foreslået: Tysk-
lands historie, Danmarks politik og historie fra 
1860’’erne, Middelalderen, Murens fald, De is-
landske vikinger.  Desuden japansk kultur/histo-
rie og H.C. Andersen.
Som første tema valgtes Jens’ forslag om grænse-

landets og mindretallenes 
historie/Genforeningen. Og vi 
glæder os til at udveksle viden 
om emnet.

”Det er ikke sandt, at mennesker holder op med 
at forfølge drømme, fordi de bliver gamle. De 
bliver gamle, fordi de holder op med at forfølge 
drømme”
Svendborg Seniorakademi er en levende 
forening drevet af medlemmerne, og vi har lånt 
ovennævnte motto fra Gabriel Garcia Márquez.
Vi har lokaler i Ørkildsgade 21 i Svendborg.
Det er her, du kan fortsætte med at bruge din 
viden og udfordre din nysgerrighed. 
Mange har haft et langt liv med stor faglighed – 
og er en faglighed og interesse derfor blevet nyt-
teløs, bare fordi man er gået på pension?
I Svendborg Seniorakademi er der brug for dig.

Vi har blandt andet grupper i sprog, historie, filo-
sofi, musik, film, IT og slægtsforskning. Vi holder 
foredrag og afholder højskoledage. Men vi er 
også på udkig efter nye, spændende ting.
Går du derfor og tænker, at du gerne vil dele din 
viden, interesse eller nysgerrighed med andre, 
så kontakt os på: kontor@seniorakademiet.dk
Eller læs om os på vores hjemmeside: Senior-
akademiet.dk
Så vil jeg kontakte dig og få en snak.
Vi har plads til nye grupper og hold og hjælper 
dig gerne i gang.

Ny historiegruppe 
er blevet dannet

I Seniorakademiet kan du  
fortsætte med at bruge din viden

Tekst og foto  
Palle Christiansen.

Svendborg Seniorakademi
Mødestedet for alle seniorer

www.seniorakademiet.dk

Når man starter en ny historiegruppe, så kræver det at man 
finder et emne at starte op med og studere sammen.  Skal 
det være arbejdskampens historie? Her ser du et foto fra 
Arbejdermuseet. Det blev dog et andet tema, der blev valgt 
som det første.  

Formand for  
Seniorakademiet
Birgit Munk Hansen
  

Formand Birgit Munk Hansen har ordet:     
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Bliver jeg lukket ind eller ikke, spurgte  
Lisbeth Mortensen, der ville ro kajak

- Jeg er vildt glad for at komme i gang, lyder det 
overbevisende fra Lisbeth Mortensen. Det, hun er 
glad for, er at komme i gang med at ro kajak.
Glad ville enhver måske være, men Lisbeth er 
ikke ”enhver”. Hun har fået amputeret begge ben 
under knæene.
- Det skete, da jeg var ung i en trafikulykke, for- 
tæller hun.

Ud til vandet
For tre år siden flyttede Lisbeth Mortensen til 
Svendborg fra Midtfyn. Hun ville bare gerne ud til 
vandet for at ro kajak. Hun har bekendte med am-
puterede arme eller ben, der også ror kajak. 
Her kommer spørgsmålet: - Bliver jeg lukket ind 
eller ikke lukket ind, spurgte hun sig selv, fordi 
hun havde et ønske om at komme ud at ro kajak 
sammen med andre ikke-handicappede.
- Fordi i kajak skal jeg ikke bruge mine ben, un-
derstreger hun.
Lisbeth Mortensen ville gerne ro kajak på et hold. 
Hun fik tilbud om at prøve det af og skulle på in-
troduktion i svømmehal og på vandet ud for Chris-
tiansminde. I kajakken har hun sine ”ben” (ben-
proteser) på, men ikke når hun svømmer.
 

Turde hoppe ud i det
- Det var et sats. Det er jo ikke mange handicap-
pede, der ror kajak, reflekterer Lisbeth Mortensen 
og tilføjer:
- Det var bare om at springe på og prøve det af, 
turde hoppe ud i det, siger hun og fortsætter:
- Jeg var spændt på det, men jeg blev modtaget 
godt. Jeg er på lige fod med de øvrige på holdet. 
Jeg er ikke den hurtigste, men jeg er stærk nok til 
det. Og vi har en favnende holdleder.
Lisbeth Mortensen fortæller, at hun lærer nyt på 
hver kajaktur - også om sig selv. 

Lyset, lyden, lugten
- Man skal hele tiden være vågen og ikke slappe 
af, siger hun.
 Men slappe af gør hun og de øvrige på kajakhold-
et, når de efter en god tur tager en pause på land 
- får en is eller spiser madpakken.
- Det, der betyder mest, er om man har mod på 
det, fastslår Lisbeth Mogensen og tilføjer:
- Man bliver glad af det, virkelig lykkelig - lyset, 
lyden, lugten. Jeg føler mig i pagt med naturen, 
slutter Lisbeth Mortensen, der glæder sig til igen 
at komme på kajaktur til foråret.

Med på lige fod - uden fødder

Efter en god tur sammen med andre i kajakkerne er det tid 
til en pause. Lisbeth Mortensen sidder her yderst til venstre.

-  Jeg føler mig i pagt med naturen - lyset, lyden, lugten, 
siger Lisbeth Mortensen, der her ses forrest i kajakken.

Tekst og foto Inger Hager
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Der er knald på, siger Kurt Mortensen,  
der har en kronisk sygdom 

- Han har lige lovet at spille til vores julefrokost. 
Det gjorde han også sidste år.
Den muntre bemærkning kommer fra en bordten-
niskollega, da Kurt Mortensen er på vej til en af 
sine ugentlige træningskampe. 
Ja, han spiller bordtennis, men spiller også musik 
- og komponerer. Begge dele fylder meget i Kurt 
Mortensens liv.

Effektivt for hjernen
- Bordtennis er noget af det mest effektive for 
hjernen, fastslår Kurt Mortensen, 68 år, der spiller 
bordtennis i Svendborg Senior Idræt tre gange om 
ugen.
I sommeren 2021 bemærkede han, at hans venstre 
hånd var begyndt at ryste. Senere fik han kon-
stateret, at årsagen til denne rysten er Parkinsons 
sygdom.
Selv om han kun har spillet lidt bordtennis før, 
vidste han nu, at det var vigtigt at genoptage dette 
spil.
- Det eneste, man kan gøre, er at træne. Da jeg 
igen begyndte at spille bordtennis, fik jeg det 
bedre, understreger han. Derfor spiller han bor-
dtennis mandag, tirsdag og onsdag.

 
Træner hele ugen
Men ikke nok med det. Torsdag og fredag træner 
Kurt Mortensen på hold for mennesker med Parkin-
sons sygdom. Det er både styrketræning og yoga.
- Bordtennis og andre former for træning virker 
forskelligt. Jeg kan godt lide at spille bordtennis. 
Der er virkelig knald på, for man skal bevæge sig 
hele tiden, siger Kurt Mortensen.
Idræt og sport har ellers aldrig interesseret ham.
- Det var fuldstændigt nyt for mig, da jeg gik i 
gang med at træne efter sygdommen var kon-
stateret, siger Kurt Mortensen.

Alle mod alle
Der er som regel fem-seks double-hold, der 
spiller samtidigt. Alle spiller mod alle, både de 
dygtige og ikke så dygtige.

-  Det er vigtigt at spille i hold. I bordtennis er 
der mange ting, der skal koordineres, siger Kurt 
Mortensen om spillet som træning.
Oprindelig er han uddannet grafiker og læste 
psykologi i nogle år.
- Men efterhånden tog musikken over, og det har 
jeg ikke fortrudt, fastslår Kurt Mortensen.
Han spiller både violin og guitar, men kompo- 
nerer også og har udgivet CD’er, så selvfølgelig 
har han et hjemmestudie.  Derfor blev han også 
spurgt om at spille til julefrokosten. 

Bordtennis er effektiv for hjernen

Tekst og foto Inger Hager

 - Det eneste man kan gøre er at træne, siger Kurt 
Mortensen efter at have fået konstateret Parkinsons sygdom.
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Positiv energi og godt fællesskab i 
Danmarks Museum for Lystsejlads

Tekst og foto af Tage Østbjerg

ratesse at få båden placeret og besøgstrappen sat 
op ved siden af.

Alt dette gjorde, at det traditionelle frokostbord 
i “kabyssen” blev lidt forsinket denne dag. Men 
nydelsen af smørrebrødet, øllen og snapsen blev 
da ikke ringere af den grund.

En tirsdag midt i oktober er der voldsom aktivitet 
i museet. Cirka 13 granvoksne mand, alle stort 
set over pensionsalderen, er i gang med at flytte 
en to tons tung sejlbåd fra en plads i hallen til en 
anden og bedre udstillingsplads. Slagets gang 
bliver med høj røst dirigeret. En mand trækker 
båden fremad med palleløfteren, og andre skub-
ber fra agter, mens to mand på styrbords side og 
to på bagbords holder båden i balance med pæle 
fastgjort til siderne.

Det lykkes med megen besvær og forsigtig akku-

Svendborg har et unikt museum 
for lystsejlads, som så absolut er et 
besøg værd. Det er både de be- 
søgende og de frivillige hjælpere, 
der får gode oplevelser i den gam-
le skibsværftshal på Frederiksøen. 

Det er en speciel fornemmelse at føre hånden hen over sejl-
bådenes smukt lakerede træ.
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Samarbejde og ejerskab
Fonden og foreningen “Danmarks Museum for 
Lystsejlads” ejer udstillingen, og den bliver dre-
vet af støtteforeningen, der har cirka 350 med-
lemmer. Men der er plads til mange flere, og det 
koster kun 300 kr. om året at blive støttemedlem. 
Dette medlemskab giver yderligere mulighed for 
at låne en af de seks både, som foreningen også 
ejer. De ligger forankret ved træskibsbroen.

- Mange medlemmer er oppe i årene, men vi vil 
også gerne have mange flere yngre med ind i 
kredsen. Der skal jo være nogen til at tage over 
på et tidspunkt, fortæller Jay.

- Derudover har vi et godt og glimrende samar-
bejde med både Svendborg Museum og Kom-
munen. Det er vigtigt for os, da vi meget gerne 
vil Svendborg. Vi er opsagt i disse lokaler med 
udgangen af 2025, men arbejder hårdt på at finde 
en anden god placering her i Svendborg. 

Det gi’r positiv energi at gøre noget
- Den indsats, vores passionerede frivillige by-
der ind med, er ikke bare arbejde, men også 
dyrkelsen af et vigtigt og givende fællesskab om-
kring de udstillede både i Danmarks Museum for 
Lystsejlads, fortæller den daglige leder Jay Brun 
Jensen og fortsætter.

- Vi mødes hver tirsdag, hvor vi har fast arbejds-
dag, og vedligeholder både og museum. Det er 
god energi at være sammen med mennesker om 
noget, som giver mening. Vi holder os i gang, så 
sofaen ikke bliver det foretrukne sted i daglig-
dagen. Det siges også, at vores koner har stor 
glæde af, at vi tager hjemmefra. Så har de fri for 
os så længe.

Det sidste blev sagt med et glimt i øjet.

Rundvisninger, foredrag eller  
klubarrangementer
Jay fortæller også, at museet har 14.000 besø-
gende om året. De har gratis adgang, men da det 
ikke er omkostningsfrit at vedligeholde både og 
udstillingshal, er gæsterne meget velkomne til at 
donere et beløb i spanden. Den står ved indgan-
gen, men det er også muligt at støtte via mobile 
pay.

Grupper kan få rundvisning med fortælling om 
museet og bådene. Dog opkræves der i disse 
tilfælde et honorar, som går ubeskåret ind i drift-
regnskabet.

Der er mange besøg af skoleklasser til rundvis-
ninger og foredrag. Erhvervsklubber med for-
skellige arrangementer benytter sig af også af 
hallen. De er velkomne, hvad enten det drejer sig 
om foredrag, egne arrangementer med spisning 
eller andet.

Den daglige leder Jay Brun Jensen vil gerne have flere med-
lemmer, og der må også gerne være mange unge iblandt.

Det kræver sine mænd at flytte en to tons tung sejlbåd, når 
der ikke er vand under kølen.

Nils Bennicke deltager engageret i den livlige debat rundt 
omkring frokostbordet.



Det er de små sten … 
der får en til at snuble 

Den uopslidelige måtte – Lavet af Ruth Hanne Wanner

Karen Hau-
berg Madsens 
smykkesamling er 
smukt udført og 
er bygget op over 
mange sæsoner

Tekst og foto af Klaus Grønbech 

Altså … over inspirationen til en smuk eller bare 
en sjov idé! 
En af de hyggelige nicher på Seniorværksted-
erne er stenslibning, som er en af de billigste 
hobbyer man kan fornøje sig med. Men der er 
dog ingen hurtige løsninger. Maskinerne er til 
rådighed, når der skal skæres, slibes og poleres i 
de hårde materialer. 
Materialerne findes over alt i hverdagen eller 
på ferier. Som Ruth fortæller, er gåturen ved 
Vesterhavet sammen med fire generationer ofte 
blevet til et sjovt minde eller et smykke. Specielt 
oldebørnene er interesserede i de flotte figurer 
og halskæder. Men kunstværker sat på lærred 
bliver der også lavet en del af. En proces for de 
tålmodige, for der kan gå mange timer med for-
mgivningen og indtil den enkelte sten er poleret 
helt op. 
De færdige værker er langtidsholdbare også 
udendørs i haverne eller på det sjove punkt 
ude i den nære natur. Hver mandag formiddag 
møder den “hårde kerne” ind til kreativ proces, 
men selvfølgelig også med lidt blødt brød til det 
sociale samvær. Lokalet deles med keramik-

holdene, så her er aldrig kolde dage - lerovnen 
brænder mange gange hver eneste uge. 
Og det specielle ved Seniorværkstederne er, at 
der er fri adgang til det hele. Man kan deltage i 
alle aktiviteterne sammen med næsten 500 andre 
seniorer for det samme lave kontingent.

Du kan læse mere om Seniorværkstederne på 
vores hjemmeside: www.senior-vst.dk 

De kræver et godt blik for farver og mulige sammensæt-
ninger at lave kunstværker i sten. Ruth Hanne Wanner

➜
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Hvis du er borger over 18 år i Svendborg Kom-
mune eller Ærø Kommune og har du en synsned-
sættelse, så kan du pr. 1. januar 2024 henvende 
dig til Hjælpemidler & Hverdagsteknologi, 
Svendborg Kommune.

Svendborg Kommune har ansat to synskonsu-
lenter til at varetage Synsområdet i kommunen. 
Hjælpen gives til blinde og svagtseende med en 
alvorlig, varig øjenlidelse. 

Hvis man er svagtseende, skal man med optimal 
brille/optik have en synsstyrke, der er mindre 
end 30% tilbageværende syn. Et indskrænket 
synsfelt kan også gøre, at man tilhører gruppen, 
som kan få hjælp. 

Hjælpen kan gives som forskellige hjælpemidler 
eller som kompenserende strategier i hverdagen, 
der kan afhjælpe de udfordringer, man kan op-
leve, når man har en synsnedsættelse. 

Synskonsulenterne tilbyder også rådgivning og 
vejledning i, hvordan du orienterer dig og færdes 
i dine omgivelse. 

Hjælpen kan gives både i dit hjem eller i lokaler 
på Svinget 14, 5700 Svendborg. 

Synskonsulenterne vil ofte bede om tilladelse til 
at indhente oplysninger fra øjenlæge eller op-
tiker.

Informations- og kommunikationsteknologiske hjælpemidler
Har du behov for informations- og kommunika-
tionsteknologiske hjælpemidler (IKT)?

Fra 1. januar 2024 kan du kontakte  
IKT-konsulenterne i Svendborg Kommune  
på tlf.: 62 23 40 00 eller på  
mail: socmyn@svendborg.dk 

IKT hjælpemidler er bl.a. talemaskiner til  
borgere, der ikke har et talesprog og kom- 
munikerer ved hjælp af syntetisk tale eller 
billeder. Det kan også være fx apps og 
hjælpemidler til betjening af talemaskiner. 

IKT Konsulenterne tilbyder rådgivning og 
vejledning samt vurdering af relevante 
hjælpemidler. 

Målgruppen er primært borgere med med-
fødte handicap eller senhjerneskade. Du skal 
være over 18 år og bosiddende i Svendborg 
Kommune for at ansøge om hjælpemidler.

Hvis du ønsker at ansøge om hjælpemidler, 
kan du ansøge digitalt på www.borger.dk

Hjælp til  
svagtseende og blinde  

Kontakt os
Du er velkommen til at kontakte Synskonsulen-
terne på tlf.: 62 23 40 00 eller på mail: socmyn@
svendborg.dk.

Hvis du ønsker at ansøge om syns-hjælpemidler 
kan du ansøge digitalt på www.borger.dk
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Hjortetaksolie 
Tekst af Marianne Mølsted 

Hurra! Ikke en mus har vi haft i vort hus, siden 
vi kom her til byen. Jeg kan endnu gispe, ved 
tanken om den, der en gang løb hen over min 
hovedpude. Heldigvis FØR jeg lå der – og jeg 
tilbragte da heller ikke den nat i min seng. Held-
igvis fangede husbonden den i en af sine utallige 
fælder næste dag.

Nå, men her i byen har vi ikke set mus, selv om 
skoven er nabo. Naboens dreng har forklaret 
mig, at mus kun findes i billedbøger og jeg tro-
ede ham næsten... Men det er selvfølgelig alle 
naboernes katte. Her er vist 8 her på vejen – og 
de er da søde – den store pelsede ser nu ikke 
kærlig ud, men jeg tror, den er en god jæger. 

MEN – Nu har kattene fundet ud af, at vores 
garage er et lunt og dejligt sted at bruge til 
katteWC. Her er blødt og herligt løst grus, så der 
lå en sirlig anbragt portion kattelort en dag. Jeg 
greb en skovl og var lige ved at smide det ind i 
naboens have. Så vågnede mit bedre jeg, og det 
blev losset ned i bunden af haven med en stak 
efterårsblade over. Det er jo klart, når de katte 
æder de mus, der ellers ville genere mig, så skal 
de jo af med noget.

Et par dage senere lød en voldsom banden, og 
husbonden kom hinkende ind med sin sko i hån-
den – og greb en del aviser. Det stank! Jeg over-
hørte ordene og glædede mig højlydt over de 
manglende mus, mens han tørrede af og vaskede 
sin sko.

Dagen efter havde jeg travlt. Sprang lige ind i 
bilen og startede hurtigt – en slem lugt fik mig 
til at bremse hårdt op i indkørslen. Grrr … Mine 
pæne støvler. Speederen og gulvmåtten var 

også smurt ind. Jeg  steg ud og hev støvlen af og 
jokkede på en sok og en støvle ind efter aviser, 
spand, børste, sæbe og vand. Føj og jeg skulle 
ellers skynde mig. Ak – den slags tager den tid, 
det ta’r. Selv om man kan bande på mange sprog.

Næste dag gik husbonden i byen og købte hjor-
tetaks-olie. Jeg kom i tanke om, da jeg for nok 
30 år siden havde prøvet at få muldvarpe væk 
fra plænen og advarede ham kraftigt. Huskede 
ham på, at han – dengang - næsten smed mig ud 
hjemmefra. Men, ork NEJ. Han havde styr på det. 
Om jeg måske troede, han ikke vidste, hvordan 
sådan noget væske skulle håndteres??

Han var også forsigtig med handsker på, da han 
dryppede det ildelugtende væske ud og fik 
smurt en hel flise - og sine sko – ind. Hele car-
porten stank! Hans sko (heldigvis gamle), sokker 
og handsker måtte i hver sin plastikpose med 
tæt knude på, før de kom i skraldespanden, der 
nu også stank. Han skurede sine hænder næsten 
til blods, og hans arbejdstøj røg direkte i vaske-
maskinen, mens han tog bad – længe!

Og jeg truede med et nyt tæppe i gangen, mens 
jeg skurede køkkengulvet i stærke sæber og 
tegnede et stort X på den indsmurte flise udenfor 
– da jeg havde spulet den 3 gange

Det varede et par dage før lugten fortog sig –  
og endnu tror jeg ikke, nogen af de 8 katte ville 
nærme sig vores carport. Meeen, måske varer 
det et stykke tid, inden nogen kloger sig på an- 
vendelsen af hjortetaksolie. 

Bare nu kattene holder sig væk.

Mariannes klumme
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Hvor skal jeg henvende mig?

KOMMUNALE TILBUD
GENOPTRÆNING
Trænende terapeuter, Telefon 62 23 40 40
Mandag-torsdag: 
kl. 08.00 - 10.00 og kl. 13.30 - 15.00
Fredag: kl. 08.00 - 10.00 
mail: traening@svendborg.dk
www.sundhed.svendborg.dk

HJÆLPEMIDLER SOM F.EKS. ROLLATOR, 
BADESTOL, KØRESTOL M.M.
Hjælpemiddelterapeuter
Mail: socmyn@svendborg.dk
Telefon 62 23 40 00 - Tryk 2

PERSONLIGE HJÆLPEMIDLER  
SOM F.EKS. BLEER, SKO INDLÆG M.M.
Hjælpemiddelafdelingen
Mail: socmyn@svendborg.dk
Telefon 62 23 40 00 - Tryk 3

BOLIGER FOR ÆLDRE
Visitatorer
Telefon 62 23 40 00 - Tryk 4

HJEMMEHJÆLP
Visitatorer
Telefon 62 23 40 00 - Tryk 1

MADSERVICE
Visitatorer
Telefon 62 23 40 00 - Tryk 1

AKTIVITETSCENTRE
For yderligere information kontakt
Områdekontor Plejecenter Øst
Telefon 62 23 43 00
Områdekontor Plejecenter Vest
Telefon 62 23 42 00

DEMENS
Kontakt demenskonsulenterne om  
spørgsmål vedrørende demens 
Charlotte Gehring, telefon: 30 17 59 87
Vibeke Tang Larsen, telefon: 20 33 58 29
Julie Lindgren, telefon: 30 17 59 60

DEMENSCENTER SYDFYN 
ANONYM RÅDGIVNING OG AKTIVITETER
mail: demenscentersydfyn@svendborg.dk  
telefon 29 65 70 23
Åben henvendelse:  
Tirsdag kl. 10.00 - 12.00
Velfærdsteknologiske hjælpemidler:
kontakt os for en aftale

TALE- OG HØREHUSET
Mail: th.huset@svendborg.dk
www.svendborg.dk/borger/voksen/tale-og-
hoereomraadet
Vedr. Hørevanskeligheder:
Telefon: 62 23 41 75
Telefontid: mandag til torsdag kl. 8.30 - 9.30
Vedr. Talevanskeligheder:
Tlf: 62 23 40 85
Telefontid: tirsdag kl. 10.00 - 11.30

KØRSEL

KØRSEL TIL LÆGE OG SPECIALLÆGE
Ansøg elektronisk via borger.dk eller  
bestil ansøgning på telefon 62 23 35 35
Er du visiteret - bestil kørsel på telefon 70 18 01 41

SYGEHUSKØRSEL
Kørsel til behandling i Region Syddanmark
Siddende patientbefordring telefon 70 11 31 11

INDIVIDUEL HANDICAPKØRSEL
Kørselsordning for svært bevægelseshæmmede
Bestilling af ansøgning telefon 62 23 35 35  
(findes også på Kommunens hjemmeside)
Bestilling af kørsel telefon 63 11 22 55

HØREKLINIKKEN OUH
Kørsel til afprøvning og justering af høreapparat
Region Syddanmark. Transport telefon 70 11 31 11

BUSKORT
Du kan bestille og betale buskortet på nettet eller  
kontakte Fynbus telefonisk. www.fynbus.dk
Fynbus telefon 63 11 22 00



BORGERSERVICE
•  Pas •  Kørekort
•  Helbredstillæg •  Sygesikring
•  Hjælp til digital post •  Hjælp til selvbetjening på 
nettet
•  Folkeregister 
•  MitID, udstedelse og hjælp til aktivering

Der findes også mange oplysninger og 
selvbetjeningsløsninger på
www.borger.dk og www.svendborg.dk

TIDSBESTILLING
HUSK - bestil tid på www.svendborg.dk/
Bestiltid

Åbningstider for personlig henvendelse:
Borgerservice, Svinget 1, Svendborg

Åben:  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . mandag - tirsdag kl . 09 
- 13 .00
 onsdag lukket
 torsdag  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . kl . 10 - 16 .45
 fredag  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . kl . 09 - 13 .00
 Se tidsbetilling . Der kan være ekstra åbent .

Åbningstid for telefonisk henvendelse:
Åben: mandag - onsdag .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . kl . 09 - 15 .00
 torsdag  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . kl . 10 - 16 .30
 fredag  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . kl . 09 - 14 .00

På lokalbibliotekerne tilbydes 
borgervejledning så som:
• Informationssøgninger
• Vejledning i indgangen til offentlige 
myndigheder

•  Generel råd og vejledning om borgerens 
muligheder

Svendborg Kommunes hovednummer: 62 23 30 00 · www.svendborg.dk

Ulige uger 9.00 - 10.30 12.00 - 13.30

Mandag Hesselager Gudme
Tirsdag Vindeby Lundby
Fredag Oure Thurø

Lige uger 9.00 - 10.30 12.00 - 13.30

Mandag V. Skerninge Ollerup
Tirsdag Gudbjerg Skårup
Fredag Kirkeby Stenstrup

BORGERSERVICE, SVINGET 1
•  Pas •  Kørekort

•  Helbredstillæg •  Sygesikring

•  Hjælp til digital post •  Hjælp til selvbetjening på nettet

•  Folkeregister 

•  MitID, udstedelse og hjælp til aktivering

Der findes også mange oplysninger og 
selvbetjeningsløsninger på
www.borger.dk og www.svendborg.dk

TIDSBESTILLING
HUSK - bestil tid på www.svendborg.dk/Bestiltid

Åbningstider for personlig henvendelse:
Borgerservice, Svinget 1, Svendborg

Åben: mandag - tirsdag . . . . . . . . . . . kl. 09 - 13.00
 onsdag lukket
 torsdag. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kl. 10 - 16.45
 fredag. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kl. 09 - 13.00

 Se tidsbetilling. Der kan være ekstra åbent.

Åbningstid for telefonisk henvendelse:
Åben: mandag - onsdag . . . . . . . . . . . kl. 09 - 15.00
 torsdag. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kl. 10 - 16.30
 fredag. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kl. 09 - 14.00

På lokalbibliotekerne tilbydes 
borgervejledning så som:

• Informationssøgninger
• Vejledning i indgangen til offentlige myndigheder
•  Generel råd og vejledning om borgerens 

muligheder

MOBIL BORGERSERVICE
Vi laver de fleste ekspeditioner i bussen.

 

ANMELDELSE AF FLYTNING
Skal gøres digitalt, hvis man har mulighed for det:
www.borger.dk eller www.svendborg.dk
Ellers kontakt Borgerservice

LÆGESKIFT OG NYT SUNDHEDSKORT
Skal gøres digitalt, hvis man har mulighed for det:
www.borger.dk eller www.svendborg.dk
Ellers kontakt Borgerservice

SPØRGSMÅL TIL SENIORAKTIVITETER
Birthe Bergmann Telefon 24 88 63 31

UDBETALING DANMARK

• Boligstøtte, Telefon 70 12 80 63
• Pension og varmehjælp Telefon 70 12 80 61
• Blåt EU-bevis Telefon 70 12 80 81

SKAT
www.skat.dk Telefon 72 22 18 18

Svendborg Kommunes hovednummer: 62 23 30 00 · www.svendborg.dk

Ulige uger 9.00 - 10.30 12.00 - 13.30

Mandag Hesselager Gudme
Tirsdag Vindeby Lundby
Fredag Oure Thurø

Lige uger 9.00 - 10.30 12.00 - 13.30

Mandag V. Skerninge Ollerup
Tirsdag Gudbjerg Skårup
Fredag Kirkeby Stenstrup

Centrumpladsen 4, 5700 Svendborg


